Дело № 5-86-251/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2022 года                                                                         г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности

фио  , паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №076354 от дата фио дата в время находясь в общественном месте на адрес у д.8 г. Судака выражался нецензурной бранью в присутствии граждан, чем проявил неуважение к обществу. Своими действиями фио совершил явное административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признал, заявил о раскаянии.

Выслушав пояснения фио, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Так, в протоколе об административном правонарушении 8201 №076354 от дата указано место, время и событие административного правонарушения (л.д.1).

В письменных объяснениях от дата свидетель фио пояснила, что дата в ночное время после 4 час. вместе с фио она проходила по адрес, возле дома №8 была свидетелем того, как фио нецензурно выражался в адрес сотрудников полиции (л.д.3).

Аналогичные письменные объяснения свидетеля фио (л.д.4).

Согласно рапорту инспектора ОБППС ОМВД России по г. Судаку лейтенанта полиции фио, дата в время по адресу: адрес у дома №8 в общественном месте фио совершил хулиганские действия (л.д.5)

Таким образом, фио совершил мелкое хулиганство, то есть нарушила общественный порядок, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, предусмотренным ст.4.2 КоАП РФ смягчающим ответственность, является раскаяние фио Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих ответственность, не установлено.

К перечню лиц, указанных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ,  к которым не может быть применено наказание в виде ареста, фио не относится.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности фио, который самозанят, учитывая высокую степень общественной опасности совершенного им  правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, по которым к фио нельзя применить административный арест, полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией указанной статьи.

Из протокола  8210 №007020 от дата об административном задержании  следует, что фио задержан в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ дата в время.

Согласно ч.3 ст.3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, ч.3 ст.3.9, 4.1, 20.1 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио   признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Включить в срок административного ареста срок административного задержания Усманова фио   с время дата, и срок отбывания наказания исчислять с дата с время

Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.

Постановление подлежит немедленному исполнению ОМВД России по г.Судаку Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Л.В.Сологуб